会议材料之六

关于中兴镇2022年财政决算和
2023年上半年财政预算执行情况的报告
——2023年7月28日在中兴镇第二届人民代表大会第五次会议上

各位代表：
受中兴镇人民政府委托，由我向大会报告中兴镇2022年决算及2023年上半年财政预算执行情况，请予审议，并请各位列席代表提出宝贵意见。

一、2022年财政决算情况

2022年，在区委、区政府及镇党委的正确领导下，在镇人大的监督支持下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻落实党的十九届历次全会和二十大精神，紧紧围绕中兴镇中心目标任务，认真落实镇党委的各项战略部署，坚持统筹兼顾、突出重点、提质增效，较好地完成了全年的财政决算任务。
现将2022年财政决算情况汇报如下：
（一）镇本级财政收入决算情况
2022年镇本级一般公共预算收入28700万元,完成调整预算的100%，其中：税收体制分成收入20102万元，一般性转移支付收入8598万元。
（二）镇本级财政支出决算情况
2022年镇本级一般公共预算支出28700万元，其中：执行金额26401.43万元，完成调整预算后的91.99%；安排预算稳定调节基金2298.57万元结转至2023年预算。具体支出项目执行情况如下：
1.一般公共服务支出2605.98万元，占镇本级执行支出的9.87%。主要用于机关人员经费，行政管理及后勤保障经费，财政管理事务经费，社区党群服务中心经费，经济发展服务中心经费，人大代表履职经费，社会事业办经费，组织部门经费等支出。
2.教育支出25.63万元，占镇本级执行支出的0.09%。主要用于教委相关工作经费支出。
3.科学技术支出239万元，占镇本级执行支出的0.91%。主要用于企业扶持资金支出。
4.社会保障和就业支出5680.9万元，占镇本级执行支出的21.52%。主要用于社区事务受理服务中心经费，社区工作者经费，行政及事业单位养老保险缴费，社会协管服务社及生态养护社经费，综合为老服务中心托管经费，稳定就业岗位补贴，老年综合津贴，重残无业补助，团体人身意外险和财产保险经费等支出。
5.健康卫生支出1874.79万元，占镇本级执行支出7.1%。主要用于行政及事业单位医疗缴费支出，新冠疫情防疫经费支出。
6.节能环保支出4243.11万元，占镇本级执行支出的16.07%。主要用于生态保护和市容环境事务所经费，村居垃圾分类以奖代补经费，两网融合点委托管理经费，农业秸秆处置经费，环境整治经费，企业扶持资金等支出。
7.城乡社区事务支出4250.58万元，占镇本级执行支出的16.1%。主要用于综合行政执法队、城市运行管理中心和城市建设管理事务中心经费，维稳、综治、信访相关经费，2022年生活垃圾分类收运处置委托服务经费，2022年中兴镇市场委托包干管理经费，民宿扶持经费，五棚整治镇配套经费，2022年景观廊道土地流转镇配套经费，2022年度公益林老林养护经费，消防救援站装修改造工程经费，广福小区工作经费等支出。
8.农林水事务支出1065.3万元，占镇本级执行支出的4.04%。主要用于农业综合技术推广服务中心和水务管理所经费， 2022年镇级河道市场化养护经费，农村生活污水养护镇配套经费，村级组织保障经费等支出。
9.交通运输支出5457.57万元，占镇本级执行支出的20.67%。主要用于企业扶持资金支出。
10.资源勘探工业信息等支出461.43万元，占镇本级执行支出的1.75%。主要用于企业扶持资金支出。
11.住房保障支出497.14万元，占镇本级执行支出的1.88%。主要用于行政及事业单位人员住房公积金，行政单位的购房补贴支出。
（三）区对乡镇专项转移支付收入情况
2022年专项转移支付收入37174.06万元，其中：2022年下达一般公共预算专项转移支付收入18759.78万元，2021年结转一般公共预算专项转移支付收入4435.46万元，2022年下达政府性基金专项转移支付收入13978.82万元。
（四）区对乡镇专项转移支付执行情况
2022年专项转移支付执行19130.59万元，其中：一般公共预算专项转移支付支出17552.53万元，政府性基金专项转移支付支出1578.06万元。结转下年度一般公共预算专项转移支付5642.71万元，结转下年度政府性基金专项转移支付12400.76万元。
1.一般公共预算专项转移支付支出，主要用于水利建设专项补助，崇明绿岛田园设施菜田建设项目，中小河道长效管理，生态廊道建设工程，公益林土地流转费，残疾人事业专项补助，居家养老服务专项补助等支出。
2.政府性基金专项转移支付支出，主要用于2022年度中央财政大中型水库移民补贴，2021中兴镇爱国村区级乡村振兴示范村建设工程，富圩村道路修复及保塌工程，2019年中兴镇断头河整治工程，2021年崇明生态大道绿道新建工程等支出。

二、2023年上半年财政预算执行情况

上半年，在镇党委的坚强领导下，在镇人大的监督支持下，我们坚持按照镇第二届人民代表大会第四次会议审议批准的预算，同时根据区财政局今年上半年新增专项转移支付项目资金的使用规定，认真落实各项政策措施，进一步在“提质增效”“更可持续”上下功夫，提高财政资金的配置效率和使用效益，为“景美、业旺、人和”的美丽中兴建设提供坚强保障。
（一）镇本级财政预算收入
2023年镇本级财政总收入为28798.57万元，其中：动用稳定调节基金收入2298.57万元（2022年预算结余）。
镇本级一般公共预算收入26500万元，其中：税收体制分成收入17902万元，一般性转移支付收入8598万元。
（二）镇本级财政预算支出执行情况
2023年上半年，镇本级一般公共预算支出16673.56万元，完成镇级本级预算支出的57.90 %。具体支出如下：
1.一般公共服务支出年初预算3304.04万元，已执行1200.22万元，执行率为36.33%。主要用于机关人员经费，行政管理及后勤保障经费，财政管理事务经费，社区党群服务中心经费，经济发展服务中心经费，人大工作经费，社会事业办经费，组织部门经费等支出。
2．教育支出年初预算28万元，已执行5.51万元，执行率为19.68%。主要用于教委相关工作经费支出。
3．科学技术支出年初预算170万元，已执行10.7万元，执行率为6.29%。主要用于企业扶持资金支出。
    4.文化旅游体育与传媒支出年初预算10万元 ，截至6月底暂无支出。
5．社会保障和就业支出年初预算7026.31万元，已执行3463.38万元，执行率为49.29%。主要用于社区事务受理服务中心经费，社区工作者经费，社会协管服务社及生态养护社经费，行政及事业单位养老保险缴费，行政及事业单位退休人员生活补贴，综合为老服务中心托管经费，稳定就业岗位补贴，老年综合津贴，重残无业补助等支出。
6．卫生健康支出年初预算495.73万元，已执行229.28万元，执行率为46.25%。主要用于行政及事业单位医疗缴费支出，新冠疫情防疫经费。
7.节能环保支出年初预算3487.26万元，已执行747.02万元，执行率为21.42%。主要用于生态保护和市容环境事务所经费，两网融合点委托管理经费，湿垃圾站运行经费，企业扶持资金等支出。
8．城乡社区支出年初预算3272.97万元，已执行1220.62万元，执行率为37.29%。主要用于综合行政执法队、城市运行管理中心和城市建设管理事务中心经费，维稳、综治、信访相关经费，2023年拆违整治经费，2023年生活垃圾分类收运处置委托服务经费，民宿扶持经费，2023年度公益林老林养护经费，广福小区工作经费，消防工作经费，创城经费等支出。
9．农林水支出年初预算1464.45万元，已执行538.94万元，执行率为36.80%。主要用于农业综合技术推广服务中心和水务管理所经费，2023年镇级河道市场化养护经费，农村生活污水养护镇配套经费，村级组织保障经费等支出。
10.交通运输支出年初预算4460万元，已执行4460万元，执行率为100%。主要用于企业扶持资金支出。
11.资源勘探工业信息等支出年初预算4563.41万元，已执行4538.26万元，执行率为99.45%。主要用于企业扶持资金支出。
12.住房保障支出年初预算516.40万元，已执行259.63万元，执行率为50.28%。主要用于行政及事业单位人员住房公积金，行政单位的购房补贴支出。
（三）区对乡镇专项转移支付收入情况
2023年上半年专项转移支付收入22711.84万元，其中： 2023年下达一般公共预算专项转移支付收入4668.37万元，2022年结转一般公共预算专项转移支付收入5642.71万元, 2022年结转政府性基金专项转移支付收入12400.76万元。
（四）区对乡镇专项转移支付执行情况
2023年上半年专项转移支付执行7832.20万元，其中：一般公共预算专项转移支付支出4861.07万元，政府性基金专项转移支付支出2971.13万元。
1.一般公共预算专项转移支付支出，主要用于水利建设专项补助，中小河道长效管理，公益林、廊道养护专项补助，居家养老服务专项补助，城乡医疗救助，稳定就业岗位补贴等支出。
2.政府性基金专项转移支付支出，主要用于农村公路乡村道路养护经费，滧中村村庄改造项目经费，中兴镇农产品集中交易收购点建设工程，C77樱花园基础设施提升工程等支出。

三、2023年下半年财政工作主要任务

上半年，在镇党委的领导下，切实履行财政职责，强化财政收支管理，为全镇经济社会高质量发展提供了坚强的财政支持。但受国家减税降费及宏观经济等多重因素影响以及招商工作面临的诸多不确定性，财政收入仍面临巨大挑战。要完成全年预算任务，必须坚持把过“紧日子”作为长期坚持的方针，坚决兜紧兜牢“三保”底线，不断优化支出结构，切实把有限的财力投向民生保障、世界级生态岛建设等重点领域。
（1） 做实做强财源基础
千方百计促收增收。加强经济形势研判，持续细化深化收入执行分析，紧抓财源培植。实时监测重点行业运行态势，做好重点税源企业服务，稳定存量税源。着力推进以经济小区作为经济发展引擎的招商引资工作，积极统筹存量资金，真正做到把财政增收工作落到实处，取得实效。
（2） 优化支出预算管理
持续贯彻落实过“紧日子”要求。对非重点、非刚性、非近期支出进行压减，将节省出的财力保障民生等重点领域支出。进一步优化预算安排的规则，坚持“先有预算，后有项目”，新增事项在部门预算总额内进行调剂，仍有不足的，在存量资金中予以消耗。
（3） 抓好抓实财政管理
持续深入推进全面预算绩效管理。按照市、区全面推进预算绩效管理总体要求，抓好全年预算绩效管理工作的落实，持续做好绩效目标编制、绩效跟踪、重点项目评价等相关工作。持续推进政府采购和政府购买服务管理，努力确保政府购买服务资金规范管理和合理使用，提升管理绩效。
各位代表，下半年，我们将更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，在镇党委的领导下，自觉接受镇人大监督，锐意进取、拼搏实干、踔厉奋发、勇毅前行，扎实做好财政各项工作，确保2023年财政预算目标任务圆满完成。

[bookmark: _GoBack]

崇明区中兴镇第二届人民代表大会第五次会议秘书组   2023年7月28日

10